
 

 

KẾ HOẠCH XÉT DUYỆT HỌC SINH HƢỞNG CHẾ ĐỘ  

CPHT, CBHP VÀ CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI NGƢỜI KHUYẾT TẬT  

5 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 NĂM HỌC 2024 – 2025 

 

 Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ  

Quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống 

giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá 

dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; 

Căn cứ Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ Quy  

định chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học 

sinh, sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người; 

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC  

ngày 31/12/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và 

Xã hội, Bộ Tài chính về việc ban hành quy định chính sách về giáo dục đối với 

người khuyết tật; 

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính  

phủ Phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi; Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 

của Ủy ban dân tộc Phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn; 

Căn cứ Nghị định 104/2022/NĐ-CP của Chính phủ ngày 21/12/2022 về  

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất 

trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch 

vụ công; 

Căn cứ Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐND ngày 18/6/2024 của Hội đồng  

Nhân dân tỉnh Điện Biên Quy định mức học phí từ năm học 2023-2024 đối với 

các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Văn bản số 2001/UBND-GDĐT ngày 04/7/2024 của UBND huyện  

Nậm Pồ về việc triển khai Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐND ngày 18/6/2024 

của HĐND tỉnh Điện Biên; 

Căn cứ Văn bản số 2250/UBND-GDĐT ngày 23/7/2024 của UBND huyện 

Nậm Pồ về việc triển khai Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 

của HĐND tỉnh Điện Biên;  

Căn cứ công văn số 751/PGDĐT ngày 11/8/2024 của phòng Giáo dục và Đào 

tạo huyện Nậm Pồ về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ học sinh, các khoản 

thu năm 2024-2025; 

 Trường THCS Tân Phong  xây dựng kế hoạch xét duyệt chế độ chi phí học 

tập, cấp bù học phí và học sinh được hỗ trợ chính sách giáo dục đối với người 

khuyết tật 5 tháng đầu năm 2025 năm học 2024-2025  như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Mục đích: 

UBND HUYỆN NẬM PỒ 

TRƢỜNG THCS TÂN PHONG 
 

Số:     /KH-THCS 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 

    Si Pa Phìn, ngày 6 tháng 01 năm 2025 



 

 Đảm bảo thực hiện đầy đủ các chế độ cho học sinh được hưởng theo:Nghị 

định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ Quy định về cơ chế thu, 

quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và 

chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực 

giáo dục, đào tạo; Thông tư Liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-

BTC ngày 31 tháng 12 năm 2013 của liên Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động 

- Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính quy định chính sách về giáo dục đối với 

người khuyết tật;Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐND ngày 18/6/2024 của Hội 

đồng Nhân dân tỉnh Điện Biên Quy định mức học phí từ năm học 2023-2024 đối 

với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh; 

Công văn số 751/PGDĐT ngày 11/8/2024 của phòng Giáo dục và Đào tạo 

huyện Nậm Pồ về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ học sinh, các khoản thu 

năm 2024-2025; 

2. Yêu cầu: 

 - Xét duyệt đúng quy định, đúng đối tượng, không bỏ sót đối tượng. 

- Xét duyệt chính xác, công bằng và khách quan. 

 II. PHƢƠNG THỨC XÉT DUYỆT: 

  - Tổ chức tuyên truyền về chế độ, chính sách đến toàn thể phụ huynh và 

học sinh. 

1. Xét duyệt hồ sơ của học sinh đề nghị hỗ trợ chi phí học tập, cấp bù  

học phí gồm: 
+ Đơn đề nghị miễn, giảm học phí. 

+ Đơn đề nghị hỗ trợ chi phí học tập. 

+ Nộp bản sao của một trong các loại giấy tờ: Giấy khai sinh, hoặc Thẻ Căn 

cước công dân, hoặc Giấy xác nhận thông tin về cư trú, (đối với những học sinh 

mới chuyển đến) 

(Không cần công chứng chỉ cần bản gốc để đối chiếu và giáo viên ký xác 

nhận)  

2. Hồ sơ của học sinh đƣợc hỗ trợ chính sách giáo dục đối với ngƣời 

khuyết tật: 

+ Bản phô tô công chứng giấy xác nhận khuyết tật tại thời điểm xét duyệt. 

+ Bản phô tô công chứng giấy hộ nghèo, cận nghèo tại thời điểm xét duyệt. 

(Nếu không có công chứng thì kèm theo bản gốc để đối chiếu)  

III.  ĐIỀU KIỆN VÀ ĐỐI TƢỢNG ĐƢỢC XÉT DUYỆT: 

1. Điều kiện: Học sinh có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã, có đủ hồ sơ 

hợp lệ. 

2. Đối tƣợng: 

Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ Quy định về cơ 

chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc 

dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong 

lĩnh vực giáo dục, đào tạo; Thông tư Liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-

BLĐTBXH-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2013 của liên Bộ Giáo dục và Đào tạo, 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính quy định chính sách về 

giáo dục đối với người khuyết tật; 

IV. HỒ SƠ VÀ THỜI GIAN XÉT DUYỆT: 



 

1. Hồ sơ xét duyệt: 

- Xét duyệt hồ sơ của học sinh đề nghị hỗ trợ chi phí học tập, cấp bù học phí 

gồm: 

+ Đơn đề nghị miễn, giảm học phí. 

+ Đơn đề nghị hỗ trợ chi phí học tập. 

+ Nộp bản sao của một trong các loại giấy tờ: Giấy khai sinh, hoặc Thẻ Căn 

cước công dân, hoặc Giấy xác nhận thông tin về cư trú, (đối với những học sinh 

mới chuyển đến) 

(Không cần công chứng chỉ cần bản gốc để đối chiếu và giáo viên ký xác 

nhận)  

- Hồ sơ của học sinh được hỗ trợ chính sách giáo dục đối với người khuyết 

tật: 

+ Bản phô tô công chứng giấy xác nhận khuyết tật tại thời điểm xét duyệt. 

+ Bản phô tô công chứng giấy hộ nghèo, cận nghèo tại thời điểm xét duyệt. 

(Nếu không có công chứng thì kèm theo bản gốc để đối chiếu) 

2. Thời gian: 

- Thời gian thu nhận hồ sơ: Từ ngày 07/01/2025 đến hết ngày 13/01/2025 (các  

giấy tờ trên giáo viên chủ nhiệm trực tiếp thu). 

- Thời gian xét duyệt: Từ ngày 14/01/2025 đến hết ngày 15/01/2025. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

- Ban Giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch xét duyệt, thông báo tới tất cả 

các trưởng bản, phụ huynh học sinh về kế hoạch xét duyệt học sinh được hỗ trợ 

chi phí học tập và cấp bù học phí, học sinh được hỗ trợ chính sách giáo dục đối 

với người khuyết tật 5 tháng đầu năm 2025 năm học 2024-2025. 

- Tổ chức thu nhận hồ sơ và xét duyệt học sinh được hỗ trợ chi phí học tập và 

cấp bù học phí, học sinh được hỗ trợ chính sách giáo dục đối với người khuyết 

tật theo các văn bản hướng dẫn và đảm bảo đúng thời gian quy định.  

 Trên đây là Kế hoạch xét duyệt học sinh được hỗ trợ chi phí học tập và cấp bù 

học phí, học sinh được hỗ trợ chính sách giáo dục đối với người khuyết tật 5 

tháng đầu năm 2025 năm học 2024-2025 của trường THCS Tân Phong. Đề nghị 

cán bộ, giáo viên, nhân viên nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác tuyên 

truyền, công tác xét duyệt. Kính mong UBND xã tạo điều kiện giúp đỡ triển 

khai Kế hoạch có hiệu quả để con em đồng bào các dân tộc trong địa bàn xã 

được hưởng chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, góp phần giúp đỡ 

nhân dân trên địa bàn xã./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND xã; 

- Các trưởng bản; 

- Phòng GD&ĐT; 

- Lưu hồ sơ, VT. 

HIỆU TRƢỞNG 

 

 

 

 

                    Nguyễn Văn Dúp 
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